
Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.41

N. Allegati /

Rif. 

  MePA

rp/pm/MCT/MC

AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: affidamento  diretto  tramite  Mercato  Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  -  MePA  della 
fornitura  e  posa in opera di  arredi  e  complementi 
presso la residenza universitaria di Santa Teresa sita 
in Piazza Santa Teresa n. 7, Como - CIG Z3A3A2BA99 
- CUP J14D22005420001

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Premesso che l’Ufficio Infrastrutture ha manifestato la necessità di 
provvedere alla fornitura e posa in opera di arredi e complementi 
presso la  residenza  universitaria  di  Santa  Teresa  sita  in  Piazza 
Santa Teresa n. 7, Como, come risulta dalla relazione di progetto, 
completa di Capitolato speciale d’appalto, acquisita agli  atti  con 
rep. n.  51 del 6 marzo 2023  che prevede un importo a base di 
affidamento pari a € 39.182,68 IVA 22% esclusa;

Richiamato il  Decreto del Direttore Generale 4 ottobre 2022, n. 
933,  con  il  quale  l’Arch.  Annamaria  Ferretti,  Responsabile 
dell’Ufficio Infrastrutture, è stata nominata responsabile unico del 
procedimento (RUP) della presente procedura;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i., che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 D. Lgs 50/2016, 
per i procedimenti adottati entro il 30/6/2023, quale modalità di 
scelta del contraente l’affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

Richiamate, per quanto compatibili  con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 che specificano che: 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel  rispetto   dei   principi   di   economicità,   efficacia, 
tempestività,   correttezza,   libera   concorrenza,   non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie 
imprese,  nonché   dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  e 
ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e  risoluzione  dei 
conflitti  di  interessi;

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 
quali  la  stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di 
operatori economici selezionati;  

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che 
reca disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione;

Accertato  che la  fornitura  in  oggetto  è  acquisibile  attraverso il 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MePA  al 
bando “Beni” categoria “Arredi per università e collettività”;

Ritenuto opportuno, pur trattandosi di un affidamento di importo 
inferiore  ai  139.000,00  euro,  effettuare  un’indagine  di  mercato 
tramite  indizione  di  richiesta  di  offerta  sul  portale  del  Mercato 
elettronico della  Pubblica Amministrazione invitando almeno tre 
imprese  iscritte  nella  predetta  categoria  nell’ottica  di  avere  un 
parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti 
alle seguenti condizioni:
- Base d’asta: € 39.182,68 IVA esclusa. Non sono previsti oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi del combinato 

disposto tra l’art.  95 comma 4 lettera b)  del  D.Lgs.  50 /16 e 
l’art.1 comma 3 L. 120/2020;

- Richiesta  di  offerta  -  RdO  n.  3467776  alle  seguenti  imprese 
iscritte nel portale MePA al bando “Beni” categoria “Arredi per 
università e collettività” e selezionate dal RUP nel rispetto dei 
principi di rotazione degli inviti, non essendo mai state invitate 
nel  corso  dell’ultimo  triennio  ad  analoghe  procedure  indette 
dall’Amministrazione centrale per forniture analoghe:

Fornitore e sede legale
Partita 

IVA

ARREDI 3ENNE dei Fratelli Nespoli srl - Via Filzi, 
12 - 20833 Giussano (MB) 

00702470
964

BBF S.P.A. - Via dell’Artigianato, 13 - 20833 
Giussano (MB) 

01782170
136

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

BELCA S.r.l. - Via Rivera, 48 - 20841 Carate 
Brianza (MB) 

02903640
965

Constatato che entro il termine stabilito del 24 marzo ore 10:00 è 
pervenuta la seguente unica offerta:

Fornitore
Percentuale 
di ribasso 

offerto 

N. rep. 
Titulus

ARREDI 3ENNE dei Fratelli 
Nespoli srl

22,44%
84/2023

Ritenuta congrua da parte del  RUP l’offerta  della  ditta ARREDI 
3ENNE  dei  Fratelli  Nespoli  srl  rispetto  all’importo  a  base  di 
affidamento; 

Preso atto che, in virtù del ribasso offerto, l’importo contrattuale è 
pari a € 30.390,09 IVA 22% esclusa;

Accertato che l’impresa ARREDI 3ENNE dei Fratelli Nespoli srl, in 
sede di presentazione offerta, ha dichiarato,  mediante il  modulo 
DGUE, il  possesso dei requisiti  di partecipazione alla procedura 
previsti nella richiesta di preventivo;

Considerato  che  gli  accertamenti  effettuati  sull’impresa  a 
comprova del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/16 e s.m.i. sono stati avviati in data 24 marzo 2023, tuttavia, ad 
oggi,  non  risulta  pervenuto  il  certificato  di  regolarità  fiscale 
richiesto in data 27 marzo 2023 con nota prot. n. 40197; 

Visto l’art 17 bis della Legge 241/90 rubricato “Effetti del silenzio 
e  dell’inerzia  nei  rapporti  tra  amministrazioni  pubbliche  e  tra  
amministrazioni  pubbliche  e  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici”  
introdotto dall’art. 3 della Legge n. 124 del 2015 secondo cui:

- “Nei  casi   in  cui  per  l’adozione  di  provvedimenti  sia  
normativi  (generalmente  regolamenti  o  statuti)  sia  
amministrativi di competenza di amministrazioni pubbliche  
sia prevista l’acquisizione di assensi, concerti o nulla osta di  
competenza di altre amministrazioni pubbliche o di gestori  
di beni e servizi pubblici, questi sono tenuti a comunicare le  
rispettive decisioni all’amministrazione proponente entro il  
termine  di  30  giorni  dal  ricevimento  dello  schema  di  
provvedimento,  che  deve  essere  corredato  dalla  relativa  
documentazione (comma 1)”;

- “Decorsi  inutilmente  i  termini  stabiliti  dal  comma  1,  
l’assenso,  il  concerto  o  il  nulla  osta  s’intende  acquisito  
(comma 2)”;

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Ritenuto  di  poter  considerare  acquisito  per  silenzio-assenso  il 
nulla-osta  da  parte  dell’Agenzia  delle  Entrate,  essendo  decorso 
inutilmente il termine dei 30 giorni di cui sopra;

Ritenuto, pertanto, di poter dichiarare efficace l’aggiudicazione;

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Accertata la disponibilità finanziaria della spesa complessiva pari a 
€  37.075,91  IVA compresa  sul  budget  2023 dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A3.08.04 SGL COMO alla voce COAN MOBILI E ARREDI 
CA.01.11.03.01 (scheda budget 5243 dettaglio  46679)  che trova 
adeguata copertura finanziaria, di cui € 37.000,00 con riferimento 
alla scheda budget 5243 dettaglio 46679;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett.a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, 
mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  -  MePA  alla  società  ARREDI  3ENNE  dei 
Fratelli Nespoli srl, con sede in Via Filzi, 12 - 20833 Giussano 
(MB) - P.IVA 00702470964 - della fornitura e posa in opera di 
arredi e complementi presso la residenza universitaria di Santa 
Teresa  sita  in  Piazza  Santa  Teresa  n.  7,  Como  -  CIG 
Z3A3A2BA99  -  CUP  J14D22005420001  per  un  importo 
complessivo di € 30.390,09 IVA 22% esclusa;

2. di dichiarare, ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  l’efficacia  l’aggiudicazione,  a  seguito  della  positiva 
conclusione della verifica del possesso dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa (art. 80 del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.i.) e del 
silenzio-assenso  circa  la  verifica  del  requisito  di  regolarità 
fiscale; 

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  37.075,91  IVA  22% 
compresa  sul  budget  2023  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A3.08.04  SGL  COMO  alla  voce  COAN  MOBILI  E 
ARREDI  CA.01.11.03.01  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria,  di  cui  €  37.000,00  con  riferimento  alla  scheda 
budget 5243 dettaglio 46679;

4. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti.

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

5. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del profilo del committente.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente ad interim
Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Arch. 
Annamaria Ferretti

Tel. +39 0332 21 9603 – annamaria.ferretti@uninsubria.it

6

mailto:annamaria.ferretti@uninsubria.it

		2023-05-04T11:18:50+0200
	IT
	Marco Cavallotti




